保護者 殿

日頃は、幼稚園に対し、ご協力いただき感謝申し上げます。

令和１年度の学校法人蓑川学園財務情報がまとまりましたのでお知らせいたします。

資産の部

固定資産   1,003,631,544 939,672,950

有形固定資産   1,003,425,778 939,467,184

特定資産   0 0

その他の固定資産   205,766 205,766

流動資産   235,108,222 177,440,226

現金預金   202,348,103 155,374,071

未収入金   32,385,568 21,838,177

その他   374,551 227,978

資産の部合計   1,238,739,766 1,117,113,176

負債の部

固定負債   169,493,200 179,203,775 △

流動負債 52,461,896 41,101,046

負債の部合計 221,955,096 220,304,821

純資産の部

基本金 1,194,552,170 1,115,922,331

第１号基本金 1,177,552,170 1,098,922,331

第２号基本金 0 0

第３号基本金 0 0

第４号基本金 17,000,000 17,000,000

繰越収支差額 △ 177,767,500 △ 219,113,976

翌年度繰越収支差額 △ 177,767,500 △ 219,113,976

純資産の部合計 1,016,784,670 896,808,355

負債及び純資産の部合計 1,238,739,766 1,117,113,176

令和2年6月24日

学校法人蓑川学園

貸　借　対　照　表

令和2年3月31日

（単位：円）

科        目 本年度末 前年度末 増　　　減

63,958,594

63,958,594

0

0

57,667,996

46,974,032

10,547,391

146,573

121,626,590

科        目 本年度末 前年度末 増　　　減

9,710,575

11,360,850

1,650,275

科        目 本年度末 前年度末 増　　　減

41,346,476

119,976,315

121,626,590

78,629,839

78,629,839

0

0

0

41,346,476

Ⅰ　　基本財産 1,003,631,544 円

Ⅱ　　運用財産 235,108,222 円

Ⅲ　　負      債 221,955,096 円

Ⅳ　　正味財産 1,016,784,670 円

Ⅰ 基本財産 1,003,631,544 円

1 802,585,224 円

2 156,993,224 円

3 13,339,666 円

4 11,629,446 円

5 18,878,211 円

6 205,773 円

Ⅱ 運用財産 235,108,222 円

1 202,348,103 円

2 32,760,119 円

Ⅲ 負債 221,955,096 円

1 178,342,000 円

2 36,042,307 円

3 0 円

4 7,570,789 円

Ⅳ 正味財産

（　Ⅰ　＋　Ⅱ　－　Ⅲ　） 1,016,784,670 円

財　　　産　　　目　　　録

令和2年3月31日現在

科        目 年度末

土 地

建 物

借 入 金

未 払 金

前 受 金

そ の 他

構 築 物

図 書

機 器 備 品

そ の 他

現 預 金

そ の 他

収入の部

学生生徒等納付金収入   95,980,000 125,017,260 △

手数料収入   280,000 885,000 △

寄付金収入   2,000,000 2,167,000 △

補助金収入 145,000,000 123,021,600

資産売却収入 0 60,370 △

付随事業・収益事業収入 7,100,000 7,242,493 △

受取利息・配当金収入 100,000 16,892

雑収入 7,900,000 7,322,632

借入金等収入 0 0

前受金収入 3,500,000 0

その他の収入 24,438,177 28,264,866 △

資金収入調整勘定 △ 9,050,000 △ 35,935,568

前年度繰越支払資金 155,374,071 155,374,071

収入の部合計 432,622,248 413,436,616

支出の部

人件費支出   159,800,000 144,755,917

経費支出 62,900,000 53,656,637

借入金等利息支出   1,300,000 1,054,699

借入金等返済支出 10,000,000 9,996,000

施設関係支出   5,000,000 0

設備関係支出 21,300,000 9,964,336

資産運用支出 0 0

その他の支出 27,855,046 27,726,214

〔予備費〕 20,000,000

資金支出調整勘定 △ 7,022,983 △ 36,065,290

翌年度繰越支払資金 131,490,185 202,348,103 △

支出の部合計 432,622,248 413,436,616

資金収支計算書

平成31年4月 1日から

令和2年3月31日まで

（単位：円）

科        目 予　　算 決　　算 差　　異

29,037,260

605,000

167,000

21,978,400

60,370

142,493

83,108

577,368

0

3,500,000

3,826,689

26,885,568

0

19,185,632

科        目 予　　算 決　　算 差　　異

15,044,083

9,243,363

245,301

4,000

5,000,000

11,335,664

19,185,632

0

128,832

20,000,000

29,042,307

70,857,918

学生生徒等納付金   95,980,000 125,017,260 △

手数料 280,000 885,000 △

寄付金 2,000,000 2,167,000 △

経常費等補助金 145,000,000 123,021,600

付随事業収入 7,100,000 7,242,493 △

雑収入 7,900,000 7,322,632

教育活動収入計 258,260,000 265,655,985 △

人件費   160,300,000 145,041,342

経費 74,900,000 65,378,814

徴収不能額等 200,000 0

教育活動支出計 235,400,000 210,420,156

教育活動収支差額   22,860,000   55,235,829 △

受取利息・配当金 100,000 16,892

その他の教育活動外収入 0 0

教育活動外収入計 100,000 16,892

借入金等利息 1,300,000 1,054,699

その他の教育活動外支出   0 0

教育活動外支出計 1,300,000 1,054,699

教育活動外収支差額 △ 1,200,000 △ 1,037,807 △

経常収支差額   21,660,000   54,198,022 △

資産売却差額 0 60,369 △

その他の特別収入 66,000,000 65,717,958

特別収入計 66,000,000 65,778,327

資産処分差額 100,000 34

その他の特別支出   0 0

特別支出計 100,000 34

特別収支差額 65,900,000 65,778,293

予備費 20,000,000

基本金組入前当年度収支差額   67,560,000   119,976,315 △

基本金組入額合計 △ 15,000,000 △ 78,629,839

当年度収支差額   52,560,000   41,346,476

前年度繰越収支差額 △ 219,113,976 △ 219,113,976

基本金取崩額 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 166,553,976 △ 177,767,500

（参考）

事業活動収入計   324,360,000   331,451,204 △

事業活動支出計   256,800,000   211,474,889

   事業活動収支計算書

平成31年4月 1日から

令和2年3月31日まで

（単位：円）

区分 科        目 予　　算 決　　算 差　　異

収
入
の
部

29,037,260

605,000

教
育
活
動
収
支

167,000

21,978,400

142,493

577,368

7,395,985

245,301

0

支
出
の
部

15,258,658

9,521,186

200,000

24,979,844

収
入
の
部

60,369

32,375,829

収
入
の
部

83,108

教
育
活
動
外
収
支

0

83,108

支
出
の
部

99,966

0

99,966

245,301

162,193

32,538,022

20,000,000

52,416,315

63,629,839

11,213,524

特
別
収
支

282,042

221,673

支
出
の
部

0

0

11,213,524

7,091,204

45,325,111

121,707